淮安外国语学校初三历史中考模拟试卷（一）

（卷面总分50分 完成时间50分钟 ）

第Ⅰ卷（选择题   共24分）

一、单项选择题（本大题共12小题，每小题2分，共24分。下列各题的四个选项中，只有一项是最符合题意的。）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
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1．中央电视台的《百家讲坛》节目受到人们的广泛欢迎。节目曾对右图中的历史人物进行过评述，下面说法最适合他的是                               

A、他统一六国，建立起中央集权制度                                              

B、他推行大一统措施，使西汉进入鼎盛时期

C、他统治时期被称为“贞观之治”
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D、他推行改革，促进民族融合
2．右边两幅图片反映了秦汉
A、与少数民族关系的变化        
B、对外交往的变化    

C、文化交流的变化               
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D、经济发展的变化
3．某电视剧摄制组根据剧情布置了一个曹操的书房情景，其道具有四样，根据史实判断其中搞错的是

①书桌上有一卷竹简            ②墙上挂有《魏国疆域图》  

③桌上有《孙子兵法》一书      ④书柜中摆放着印制的书籍

A、①②     B、③④     C、①③    D、②④

4．我国自古就是一个统一的多民族的国家，各民族和谐相处，共同创造了灿烂的中华文明。下列措施中有利于巩固统一的多民族国家的有 
 ①文成公主入藏  ②郑和下西洋  ③册封达赖、班禅  ④郑成功收复台湾  ⑤昭君出塞

A、①④⑤   B、①②④   C、①③⑤   D、②③④

5．中国近代化的历程艰难曲折，起步层层推进，步步深入。下列相关表述不正确的是

A、洋务运动是中同近代化的开端        B、戊戌变法加快了中同近代化的进程

C、辛亥革命促进了民族资本主义的发展  D、新文化运动是中国新民主主义革命的开端
6．以下是两位同学的谈话：“毛泽东真是去赴‘鸿门宴’。”“他这么做是为了赢得备战的时间。”根据谈话的内容，你认为他们谈论的历史事件是
A、双十协定   B、西安事变    C、北伐战争   D、重庆谈判

7．周恩来是深受人民敬仰的政治家、革命家。下列历史事件或历史活动与他有关的是

①参加中共“一大”②重庆谈判 ③在黄埔军校任教 ④红军长征 ⑤和平解决西安事变   

A、①②③④     B、②③④⑤   C、①②③④⑤   D、①②③⑤

8．英国经济学家凯恩斯认为，要用政府这只“看得见的手”参与国家经济，用国家的力量推动经济的运转。20世纪30年代，这一思想的成功实践是

A、新经济政策　    B、改革开放      C、罗斯福新政        D、法西斯专政

9．20世纪以来，国际关系格局经历了凡尔赛---华盛顿体系、两极格局到多极化趋势的演进。前两次格局与多极化趋势相比，不同点是
A、合作与对抗并存B、大国作用举足轻重C、在世界大战后形成D、带有大国强权色彩

10．德国曾是两次世界大战的主要发动者，也都遭到失败。下列会议中与惩罚、处置德国有关的是

①巴黎社会     ②华盛顿会议    ③慕尼黑会议     ④雅尔塔会议

A、①②③         B、③④         C、①④         D、①②④

11．上世纪六十年代美苏争霸时期发生“古巴导弹危机”的美国总统是

A、华盛顿         B、林肯      C、罗斯福        D、肯尼迪

12．当今世界政治格局呈现出“一超”与“多强”并存的局面。“多强”的存在与发展，对世界格局的最主要的影响是

A、彼此防范，展开新的竞争           B、无法制约美国企图建立单极世界

C、牵制美国称霸世界，促进多极化     D、互相竞争，使世界不得安宁

第Ⅱ卷（非选择题   共26分）
二、材料解析题（本大题有2小题，共15分）

13．阅读下列材料，回答问题：

2006年11月，中央电视台推出第一部以世界性大国的强国历史为题材并跨国摄制的大型电视纪录片《大国崛起》，此片一经推出，立即引起了各界的热烈讨论。阅读下列材料，回答问题：

公元1500年前后的地理大发现，拉开了不同国家相互对话和相互竞争的历史大幕，由此，大国崛起的道路有了全球坐标。

   五百年来，在人类现代化进程的大舞台上，相继出现了九个世界性大国，它们是葡萄牙、西班牙、荷兰、英国、法国、德国、日本、俄罗斯和美国。大国兴衰更替的故事，留下了各具特色的发展道路和经验教训，启迪着今天，也影响着未来……——《大国的崛起》解说词

（1）材料中所说的“地理大发现”指的是哪一历史事件？这一事件对世界的最主要影响是什么？（2分）

（2）材料中所说的“九个世界性大国”在近代化的历程中，哪些国家采取了相同的道路？（2分）

（3）在成为世界性大国的道路上布满艰辛，20世界30年代各资本主义国家都面临着严重的困难，美国和德国分别采取了怎样的措施？（2分）

（4）材料中所说的“九个世界性大国”在其崛起的过程中，都曾严重侵犯过中国的主权，试举一例说明。（1分）

（5）纵观“九个世界性大国”崛起的历程，对我国的社会主义现代化建设有何启示？（1分）

14．材料一：科技革命推动了生产力的发展和人民生活质量的提高，以下是三次科技革命中重大科技突破的成果：汽船、互联网、汽车、“多利”羊、蒸汽煤矿、人造卫星、内燃机、电灯、火车机车。

材料二：第三次科技革命推动世界经济格局多极化，为世界各国的经济发展带来机遇和挑战。在经济全球化的过程中，各国经济相互依存，互相竞争。发展中国家由于科技水平和经济实力相对较弱，在国家竞争中常常处于不利境地。

请回答：
（1）请你把材料一中的成果分别归入到三次科技革命中。（3分）

第一次科技革命：

第二次科技革命：

第三次科技革命：

（2）请你从材料一中选出一项二十世纪对人类影响最大的科技成果，并说明其入选的理由。（2分）

（3）迅猛而来的第三次科技革命浪潮对世界各国都产生强烈的冲击，据材料二，发展中国家的应如何应对这次科技浪潮，以改变这种不利境地？（2分）

三、问答题（本大题有2小题，共11分）

15．思想解放运动是革命的前奏曲，它吹响了新社会产生的号角；思想解放也是改革的动员令，它是社会变革的先声。据此回答下列问题：

（1）在西方社会的近代化历程中，哪一运动为资本主义时代的到来做了思想上的准备？（1分）

（2）法国启蒙运动是资本主义社会的一次重大思想解放运动，其主要思想是什么？（1分）对中国社会产生怎样的影响？（1分）
（3）民国初年，我国经历了一次动摇封建正统思想根基的资产阶级的思想解放运动，这场思想解放运动的两面旗帜是什么？这一运动后期宣传什么思想？（3分）

（4）反思近代以来的历次思想解放运动，对于我国的社会主义现代化建设有何启示？（1分）
16．2007年4月12日温家宝总理在日本众议院发表演讲时强调：以史为鉴是为了更好开辟未来。温总理指出：“贵国有句谚语：尽管风在呼啸，山却不会移动。中日两国关系的发展尽管经历过风雨和曲折，但中日两国人民友好的根基如同泰山和富士山一样，不可动摇。”

（1）近代日本原来是一个闭关锁国，封建落后的国家，它是通过哪一次改革迅速成为亚洲强国的？（1分）

（2）近代一百多年来，日本曾发动和参与了哪三次对中国的侵略战争？（3分）

（3）从温总理的讲话中你觉得中日关系的发展前景如何？（1分）

模拟（一）参考答案
一、单项选择题（本大题共12小题，每小题2分，共24分。下列各题的四个选项中，只有一项是最符合题意的。）
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	答案
	A
	A
	D
	C
	D
	D
	B
	C
	C
	D
	D
	C


二、材料解析题（本大题有2小题，共17分）

13．（1）新航路的开辟；促进了欧洲资本主义的产生和发展。

（2）英美法；俄日。

（3）美国实施罗斯福新政；德国建立法西斯专政。

（4）英国发动鸦片战争；日本发动甲午中日战争和全面侵华战争；八国联军侵华战争等。

（5）大胆地改革创新；学习其他国家先进的文明成果；重视教育和科技；用革命手段推翻旧政权，建立新政权等。

14．（1）第一次科技革命：汽船、火车机车、蒸汽煤矿；第二次科技革命：电灯、汽车、内燃机；第三次科技革命：“多利”羊、人造卫星、互联网。

（2）互联网；新科技的核心。

（3）顺应经济全球化潮流，制定防范风险的有效政策，引进国外的投资和技术，学习先进的经济管理经验，促进经济的高速发展。

三、问答题（本大题有2小题，共13分）

15．（1）文艺复兴。

（2）自由、平等；戊戌变法。

（3）民主与科学；马克思主义。

（4）思想解放运动能够促进社会的进步，我们应该解放思想，勇于创新，与时俱进。

16．（1）明治维新。

（2）甲午中日战争、八国联军侵华战争和全面侵华战争。

（3）中日两国应该和平相处，加强沟通与交流，密切交往，世代友好下去。

马踏匈奴—霍去病      昭君出塞图








